

Số: 12 /KH-GDDT

Quận 1, ngày 03 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH Bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025 trong các cơ sở giáo dục như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường công tác truyền thông, hướng đến mục tiêu nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh, chế biến trong các cơ sở giáo dục hiểu đúng và thực hành đúng về an toàn thực phẩm; Thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các bếp ăn tập thể, nâng cao sức khỏe đội ngũ, học sinh.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát an toàn thực phẩm, góp phần vào sự phát triển bền vững, ổn định và an sinh xã hội trên địa bàn quận.

2. Mục tiêu cụ thể

- Mục tiêu 1: Tăng cường công tác thông tin giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm.

+ Tăng cường công tác thông tin, giáo dục và truyền thông, huy động tối đa các kênh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh với nội dung phù hợp từng đối tượng thông qua các phương thức truyền thông phong phú, đa dạng.

+ Truyền thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh về nhận diện thực phẩm độc hại, thực phẩm an toàn tiến tới xây dựng nền sản phẩm sạch, đẩy lùi thực phẩm bẩn, nhằm bảo vệ sức khỏe và chống lại nguy cơ bệnh tật.

- Mục tiêu 2: Tăng cường năng lực kiểm nghiệm, giám sát chất lượng an toàn thực phẩm.

Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, hậu kiểm, giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Mục tiêu 3: Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính.

Giám sát, phòng ngừa và không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

- Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Tổ chức tự kiểm tra, giám sát tại cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể tại các trường.

2. Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm

- Tăng cường phổ biến các quy định của pháp luật; giáo dục ý thức trách nhiệm của chủ cơ sở cung cấp thức ăn sẵn, cảng tin; nâng cao ý thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh trong việc lựa chọn sản phẩm thực phẩm bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

3. Công tác kiểm tra

Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn thực phẩm định kỳ, đột xuất để kịp thời ngăn chặn các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm lưu thông trong trường học.

4. Nâng cao năng lực phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm

- 100% bếp ăn tập thể tự tổ chức phải ký cam kết trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Giám sát chặt chẽ việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong cơ sở cung cấp thức ăn sẵn, bếp ăn tập thể, cảng tin tại đơn vị.

- Nguồn nguyên liệu đầu vào của các cơ sở dịch vụ ăn uống phải có nguồn gốc rõ ràng, phục vụ cho việc truy xuất nguồn gốc khi có sự cố.

5. Tăng cường công tác thông tin giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm

- Tổ chức tuyên truyền các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, lĩnh vực an toàn thực phẩm trong trường học cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh.

- Tuyên truyền không sử dụng sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc,

có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến 31 tháng 12 năm 2025.

Phạm vi triển khai: Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025 được triển khai trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai kế hoạch, theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch an toàn thực phẩm năm 2025 tại các đơn vị; báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Quận 1.

- Kiểm tra, giám sát đột xuất các cơ sở giáo dục tổ chức bếp ăn bán trú, suất ăn công nghiệp, cảng tin tại đơn vị.

2. Các cơ sở giáo dục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông giáo dục về an toàn thực phẩm cho cơ sở sản xuất, chế biến, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống hợp đồng với đơn vị.

- Xây dựng triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra bếp ăn tập thể, cảng-tin trường học và nhắc nhở học sinh không mua, ăn uống hàng rong trước cổng trường.

- Thực hiện báo cáo kết quả định kỳ, đột xuất về phòng Giáo dục và Đào tạo (chuyên viên phụ trách bà Huỳnh Thị Thu Thảo).

- Thời hạn báo cáo: trước ngày 01/3, 01/6, 01/9 và 01/11.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1, đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT: P.CTTT;
- UBND Q1: PCT/VX;
- Trường MN, TH, THCS, THPT;
- TT GDNN-GDTX, GDTX LQĐ;
- Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TT.



Phạm Hữu Phúc